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Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat a naimplementovat problematiku změny délky skladeb, kde se

nezmění rychlost tempa ani vnímaní výšky tónu. Dalším úkolem je identifikovat parametry,

které proces ovlivňují a následně provést uživatelskou studii. Tato problematika je rozsáhlá a

konkrétní řešení nejde zcela jednoduše popsat. Nicméně k vypracování jsem použil přidělený

článek a některé algoritmy (upravený algoritmus pro prohledávání cesty a MFCC). Vytvořené

řešení poskytuje prodloužení, nebo zkrácení skladby na požadovanou délku. Na základě

provedené studie je popsána možnost optimálního nastavení.

Klíčová slova

Skladba; změna délky skladby; vytvoření varianty skladby; C/C++

Abstract

The target of this project is to look into the problematic of length retargeting of music when

there is not change in the tempo and the height of tones. Another target is to identify the

parameters which have influence on the process. After that the final task is to make the user

study. This problematic is large and it is not easy to describe the definitive solution. However,

I have used for the work an article that was given to me and also some algorithms, for

example modified algorithm for searching a way and MFCC. The created solution provides

prolongation or shortening music on size which are required. The suitable setting is found

from the result of the user study.

Keywords

Music; length retargeting of music; creating a variant of music; C/C++
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1 Úvod

Cíle této práce jsou podrobné prozkoumání a pochopení problematiky. Naimplemento-

vat aplikaci, která umožní uživateli změnit délku nahrané hudby, Aplikace by měla umět na-

číst soubor typu WAV a vytvořit příslušnou variantu pomocí vstupního nastavení.

Zvolil jsem si příslušné téma, protože se zajímám o oblast hudby např.: vytváření hud-

by. Také mě velice zaujala problematika adaptivní hudby v počítačových hrách, kde se změna

délky hudby může použit.

Tato práce se zabývá analýzou a implementací problematiky změny délky skladby, avšak

v zadání je uvedeno změna délky hudby, což vychází z anglického názvu length retargeting of

music, který má správně překládat jako změna délky skladby, kde rychlost tempa a vnímaní

výšky tónu jsou stejné jako v originální skladbě. Problém je popsán ze dvou pohledů, protože

pod názvem změny délky hudby si můžeme přestavit i změnu rychlosti tempa či beze změny

rychlosti tempa. Proto zde bude lehce nastíněn i součastný stav dané problematiky. Analýzou

tohoto problému se budu snažit odhadnout potíže, které mohou nastat při programování.

V této kapitole bude dále zjišťovat, jaký je nejlepší programovací jazyk pro tuto práci.

V implementaci programu je se popsán program a celý algoritmy, které jsou použité

v aplikaci. Dále zde upřesňuji vzniklé problémy a popisuji nové, které vznikly v průběhu pro-

gramování a nebyly předpokládané z předchozí analýzy. Samozřejmě je zde vysvětleno jejich

řešení. V testovaní je definovaná uživatelská studie, budou zde uvedeny parametry, které

ovlivňují proces, dále i ty které nemůže měnit uživatel. Z nasbíraných dat je vytvořeno opti-

mální nastavení.
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2 Popis problematiky a specifikace cíle

Kapitola popisuje problém ze dvou pohledů, kterými jsou změna délky skladby i se změ-

nou rychlosti tempa a beze změny rychlosti tempa. Protože tyto problematiky spolu souvisí a

ve změně skladby bez změny rychlosti tempa se mohou použít některé techniky z druhé ob-

lasti a naopak. Na závěr této kapitoly specifikuji cíle bakalářské práce a uvedu přehled očeká-

vaných případů spuštění.

2.1 Se změnou rychlosti tempa

Tuto metodu je jednoduché vytvořit v programech, které pracují s editací zvuku nebo

hudby. Jsou to např.: Audacity a Reaper.

Do daného programu je nahrána skladba. Jediný parametr, který se změní je vzorkova-

cí frekvence (dále jen frekvence). Když je snížená frekvence, nahraná skladba je prodloužená

a poslechově zpomalená, a jestliže je zvýšená frekvence, původní skladba je zkrácená a posle-

chově je zrychlená. Tato technika se nazývá: převzorkování.

Dále uvedené rovnice Rovnice A.3 je viditelné to, co již bylo uvedené výše. Tedy po-

kud se zvýší frekvence, nebo se zvýší tempo originální skladby, daná skladba se zkrátí. Platí

to i naopak, tím je myšleno, že pokud se sníží frekvence, nebo se sníží tempo originální

skladby, daná skladba se prodlouží.

2.1.1 Převzorkování

Jedna se techniku, která má mnoho řešení a správné mohou být i všechna řešení. Můžeme

se vydat dvěma cestama:

1. Mění se výhradně frekvence, tedy původní skladba se pouze změní v počtu vzorků

za jednu sekundu.

2. Změní se počet vzorků a frekvence zůstane stejná. Pokud skladba má být zkrácená,

vypočítá se kolik vzorků je hledáno na dobu z uvedené rovnice Rovnice A.3 a za tuto

frekvenci se musí dosadit frekvence jiná. Po výpočtu se zredukuje počet vzorku po-

mocí aritmetického průměru, mediánu nebo vynechání některých vzorků. Pokud nao-

pak je požadováno prodloužení skladby, opět se vypočítá, kolik vzorků je hledáno na

dob uvedené rovnice Rovnice A.3 a za frekvenci se musí dosadit frekvence jiná. Po

výpočtu se navýší počet vzorků pomocí zopakování některých vzorků nebo lineální in-

terpolací. Mohou se použít i složitější techniky, než jsou zde uvedené.

Rozdíl mezi 1, a 2. metodou je v tom, že při použití 1. metody nikdy nepřijdeme o žádnou

informaci a je jednoduché obnovit skladbu na původní frekvenci.
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2.1.2 Ukázky audio signálů

Obrázek 2.1: Originální skladba s frekvencí 44,1kHz

Obrázek 2.2: Zkrácená skladba s frekvencí 88,2kHz

Obrázek 2.3: Prodložená skladba s frekvencí 22,05kHz

U všech výše uvedený obrázků je v horní části časová osa. Je zřetelné to, co jsem uvedl

v kapitole 2.1 a 2.1.1, že je skladba zrychlená nebo zpomalená.
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2.2 Bez změny rychlosti tempa

V této oblasti se nesetkáme s plnou automatizací změny délky skladby, protože tento

problém je velice rozsáhlý. Nicméně opět může použít programy, které pracují se zvukem (viz

kap. 2.1). Jelikož se nesetkáme v této problematice s automatizací, je člověk nucen si pozmě-

nit originální skladbu manuálně. Přináší to velký problém, protože ne každý jedinec je zvuko-

vě nadaný tzn. nemá hudební sluch nebo hudební cit. Následkem toho výsledek může být

velmi špatný a většinou se musí často opravovat, aby se dosáhlo kýženého výsledku.

V této problematice se nesmí změnit tempo, protože je nežádoucí, aby původní sklad-

ba byla zkreslená rychlostí (viz kap. 2.1). Když je požadovaná ztráta některých informací,

může vést ke zkreslení dané skladby.

2.2.1 Zkrácení

Pokud je požadováno zkrácení původní skladby, provede se to tak, že se vhodně vyne-

chají doby.

Princip této techniky je následující: nejprve vložíme do výsledku hledanou dobu. Pak

nalezneme vhodnou dobu, která je podobná potřebné. Pokud takovou dobu nalezneme, pře-

jdeme na dobu po ní a přidáme k výsledku, protože hledanou dobu již máme obsaženou ve

výsledku a nepotřebujeme dva stejné zvuky za sebou, ba naopak přidáváme odlišné zvuky pro

lepší zvukový vjem varianty původní skladby.

2.2.2 Prodloužení

Jestliže chceme prodloužit originální skladbu, vhodně zopakujeme doby či takty.

Princip techniky je následující: nejprve vložíme do výsledku hledanou dobu. Pak na-

lezneme vhodnou dobu, která je podobná hledané. Pokud takou dobu nalezneme, dvakrát

přidáme do výsledku část mezi hledanou dobou a naleznou dobou, nebo danou část přidáme

po taktech, tzn. pokud daná část má velikost osm dob, tak přidáme dvakrát první čtyři doby a

pak dvakrát druhý čtyři doby.

Obě varianty prodloužení délky mají své klady i zápory, a nejde jednoznačně říci, kte-

rá metoda je lepší. Ale oběma se dostane kýženého výsledku.

2.2.3 Ukázky audio signálů

Obrázek 2.4: Originální mono skladba
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Obrázek 2.5: Zkrácená originální mono skladba

Obrázek 2.6: Prodloužená originální mono skladba

U všech výše uvedený obrázků je v horní části časová osa. Je patrný rozdíl mezi origi-


[…]


3. Která písnička zněla nejhůře?

4. Které skladby jsou podle Vás originály?
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E. Ukázkový testovací arch

Seznam úkolů

1. Pročtěte seznam skladeb a zkontrolujte se seznamem písniček ve složce

2. Upozorněte na chyby např.: chybí skladba, nebo určitou skladbu znám.

3. Přehrajte si skladbu

4. Ohodnoťte skladbu od 1 do 5. (1 znamená, že je plynula a poslechově normální, nao-

pak znamená, že v písničce jsou velké nesrovnalosti)

5. Opakujte body 3 a 4, dokud nebudete mít všechny skladby ohodnocené

Seznam skladeb

Název Hodnocení

Critical_Dad-4-15-z53

Critical_Dad-8-20-z53

Critical_Dad-10-15-p2_39

Critical_Dad-10-25-z53

Derek_Clegg_-_07_-_Flip_Out-125BPM

Derek_Clegg-4-25-z1_19

Derek_Clegg-6-20-p3_58

Derek_Clegg-6-20-z1_19

Derek_Clegg-6-25-z1_19

Derek_Clegg-8-20-p3_58

Friction-8-15-p2_45

genre-4-20-z1_47

genre-6-25-z1_27

JoshWoodward-6-15-p4_6

JoshWoodward-10-25-z1_22
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F. Uživatelská příručka

Do programu se může nahrát skladba, které splňuje tyto požadavky: Je typu WAV, první

doba začíná na nulté pozici. Pokud není zadávaná skladby typu WAV, aplikace vyhodí hláš-

ku, že daný soubor nemá správný typ, nebo nepůjde otevřít. Pokud nebude nastavená první

doba na první pozici, velké pravděpodobnosti dojde ke zkreslení nahrané skladby.

Výsledkem je vygenerovaná varianta skladby podle vstupních parametrů, kde ovšem ne-

dojde ke změně tempa, ani výšky tónů.

Popis programu

Obrázek F.1: Ukázka aplikace

Aplikace vypadá jako na obrázku Obrázek F.1. Je rozdělena do dvou blok A a B. Oba

bloky mají rozdílnou funkčnost.

Blok A slouží v této aplikaci jako menu, kde uživatel nastaví vstupní data. Nyní popíši

nastavení vstupní parametrů a případy omezení:

První dílčí blok se nazývá input a obsahuje tři komponenty, které jsou: textové pole, počí-

tací pole a tlačítko. Když uživatel klikne na tlačítko, objeví se otevírací dialogové okno, kde

vybere skladby typu WAV. Po zavření otevíracího okna, a pokud je správně vybraný soubor.

V textovém poli se objeví absolutní adresa k dané skladbě, a také v textovém poli se může

měnit adresa. K příslušné skladbě se musí nastavit její BPM, které v aplikaci může reprezen-

tována hodnotu od 50 do 200.

Druhý dílčí blok se pojmenován output, který obsahuje dvě komponenty textové pole a

tlačítko. Když uživatel klikne na tlačítko, objeví se ukládací dialogové okno, ve kterém nasta-
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ví adresu, kam chce uložit variantu skladby a pod jakým názvem. Nejde vytvořit jiný soubor

než typu WAV. Jinými slovy: musí obsahovat koncovku „.wav.“

Třetí dílčí blok je nazývá Number of frames per beat (v českém jazyce: počet rámců na

dobu). Čím větší hodnotu uživatel zvolí, tím výsledek bude přesnější, avšak proces (průběh)

programu bude trvat déle. Zde jsem naimplementoval omezení, které je: zadané číslo musí být

od 2 do 64 a musí být dělitelné dvojkou bezezbytku. Tedy můžou se nastavit pouze sudé hod-

noty.

Čtvrtý dílčí blok je pojmenován Number filterbank, která obsahuje opět jedno počítadlo.

Čím větší hodnotu uživatel zvolí, tím výsledek bude přesnější, avšak proces (průběh) aplikace

bude trvat déle. Dále zde je naimplementováno omezení, které je následující: zadané číslo

musí být od 1 do 128.

Pátý dílčí blok je pod názvem Method, v tomto bloku jsou dva radiobuttony. Tzn. že uži-

vatel musí vždy zvolit jednu metodu ze dvou metod, samozřejmě podle toho, co chce provést.

Šestý dílčí blok můžeme ho nález pod pojmem Finish time. Uživatel nastaví požadovaný

koncový čas, který reprezentuje délku skladby Maximální rozsah, který je možné zadat: 10:59

minut, a minimální rozsah, který může být zadán: 0:1 minut. Další omezení je pomocí zvolené

metody. Např.: skladba je dlouhá 1:00 a uživatel zvolil metodu zmenšení, tak zadaný koncový

čas musí být menší než jedna minuta.

Tlačítkem start program uživatel spustí aplikaci, která zkontroluje zadané vstupní para-

metry, jestli jsou správné. Pokud ano, spustí se program. Pokud naopak nejsou zadány správ-

ně uživatel je upozorněn.

Zablokovaná tlačítka se zpřístupní po dokončení procesu. Konec procesu aplikace se po-

zná na ukazateli průběhu, pokud je celý zelený, tzn. že program dokončil požadavek od uživa-

tele. První dvě zablokovaná tlačítka slouží k přepínání mezi vytvořenýma obrázky. Posledním

tlačítkem save selected image uživatel může uložit obrázek, který je znázorněn v bloku B.

Blok B zobrazuje vždy jeden obrázek ze dvou vytvořených obrázků.
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G. Obsah přiloženého CD

 Elektronická verze bakalářka práce ve formátu PDF, včetně zadaní

 Elektronická verze bakalářka práce v původním formátu

 Testovací balíčky pro participanty

 Vygenerované obrázky, které obsahují: spektrum matice podobnosti a rozdíl mezi ori-

ginální skladbou a vytvořenou variantou skladby.

 Projekt, který obsahuje EXe i ko´dy

 README.txt