Posudek bakalářské práce Pavla Štíbala

Pavel Štíbal se ve své práci zabýval technikou změny délky hudebních stop (nahrávek) bez změny

frekvence se zachováním tempa (základní rytmické struktury).

Realizovaný program během demonstrace autorem pracoval dle předpokladů. Rozsah zdrojového

kódu je malý, ale dostačující vzhledem k typu práce. Provedený test je obsáhlý a dostačující.

Text práce je zřetelně strukturován a obsahuje veškeré požadované náležitosti. Není však zřetelně

oddělení obecných teoretických principů, společných celému oboru zpracování signálu, a definic pro

tuto konkrétní úlohu.

V textu se vyskytuijí mnohé neobratné formulace. U některých obrázků není zřejmý jejich zdroj.

Popis výsledků programu je na spodní hranici přijatelnosti. V práci chybí příklady vizualizace výstupů.

K práci nemám dotazů. Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm D – uspokojivě.
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